Página 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS
PRESIDENTE EPITÁCIO - CONCAM-PEP, REALIZADA AOS VINTE E
SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, NAS
DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO,
NO HORÁRIO DAS DEZESSETE HORAS E TRINTA E CINCO MINUTOS
ÀS DEZOITO HORAS **********************************************

Aos vinte e setedias do mês dejunho do ano de dois mil e dezoito, das dezessete horas e trintae
cinco minutos às dezoito horas, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho de Câmpus
Presidente Epitácio - CONCAM-PEP, sob a presidência do Diretor-Geral, em exercício, senhor
Felix Hildinger e com a presença dos conselheiros: Representantes dos Docentes: Marcos do
Nascimento, Willians França Leite e Gladston Ferraz da Silva. Representantes dos Técnicos-
Administrativos: Maria Cecília de Castro Pereira e Paulo Sérgio Garcia. Representantes dos
Discentes: Pedro Henrique Moltocaro Nunes. Representante do Poder Público Municipal: Izabel
Cristina Barbosa de Souza. Representante da Sociedade Civil Organizada: Oswaldo Garcia. I.
ABERTURA: Constatado o quorum, o Presidente deu por aberto os trabalhos da presente
reunião. A ata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. II. ORDEM DO DIA:
CALENDÁRIO ESCOLAR 2018 - PROEJA FIC: Foi apresentado aos conselheiros o
Calendário Escolar do ano letivo de 2018 do Curso de Formação Inicial e Continuada de
Qualificação Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II, na modalidade de Jovens e
Adultos, curso este em parceria entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio e a Secretaria Municipal de Educação de Presidente
Epitácio, por meio da Escola Municipal de Educação de Jovens e Adultos (EMEJA) Professor
Gerson Constante de Oliveira. O referido curso será ofertado a partir do segundo semestre de
2018. O conselheiro Paulo Sérgio Garciaexplanou sobre o Calendário e a parceria. Aconselheira
Maria Cecília de Castro Pereira tirou dúvidas sobre alguns pontos do calendário e solicitou que
fosse incluído o período de rematrícula, de 22 a 26 de outubro de 2018. Tal inclusão foi acatada
por todos os conselheiros. Após ampla discussão, o Calendário Escolar foi aprovado por
unanimidade. III. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente

encerrou a reunião e eu, Lúcia Maria Ferreira Lacerda, secretária do Conselho de Câmpus
Presidente Epitácio, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada, vai ser vistada e assinada por
mim, pelo Presidente e pelospresentes. *********************************************

Lúcia Maria Ferreira Lacerda - Secretária <fXu(JAAA. £LCe»

Felix Hildinger - Presidente - Diretor-Geral, em exercício

Pedro Henrique Moltocaro Nunesx~' f'j/jw^/fl

Willians França Leite l^^/ ///^c f /^ t y

si;****!!:!)!*****!!:*»!:********************************'* *****************************